¹ Depuis que ces lignes sont écrites , nous avons publié , dans le *Dictionnaire des sciences Philosophiques* , une notice assez étendue sur Nicolas Oresme . Nous y renvoyons le lecteur .

sont des commentaires sur les *Sentences* et sur le *Traité de l'Ame*.

Nous n'exposerons pas, après M. Bouchitté¹, la doctrine de Pierre d'Ailly sur la connaissance. Cette doctrine n'appartient pas au professeur du collège de Navarre, mais à Guillaume d'Ockam, et nous l'avons déjà fait connaître. Biel signale, il est vrai, quelques différences entre le langage du maître et celui de son disciple, mais ces différences s'arrêtent aux mots et ne vont pas jusqu'aux choses. M. Bouchitté croit devoir reprocher encore à Pierre d'Ailly d'avoir maltraité la preuve psychologique de l'existence de Dieu présentée par saint Anselme. Ce n'est pas non plus ce docteur qui, le premier, a réduit la notion de Dieu à un concept abstrait, lequel affirme la possibilité sans prouver l'existence : s'il y a quelque délit caché sous les termes de cette thèse, ce délit est d'abord imputable à Guillaume d'Ockam. Voici, en effet, la conclusion de Pierre d'Ailly : « Deus non est a nobis pro statu isto natu-
« raliter cognoscibilis in aliqua propria specie, vel conceptu
« simplici sibi proprio, et absoluto communi sibi et alteri a
« seipso; bene in aliquo conceptu communi complexo sibi
« proprio, connotativo vel negativo². » Or, qu'on se rappelle la formule de Guillaume d'Ockam : c'est la même, ou à peu près. Mais M. Bouchitté ne devait pas s'arrêter, dans l'examen des commentaires de Pierre d'Ailly, à la seconde distinction du premier livre. La troisième est beaucoup plus intéressante. C'est, en effet, là que se trouvent les propositions suivantes : 1° « Idea est realiter divina essentia ; » définition combattue, rejetée par Guillaume d'Ockam comme suspecte de réalisme, reproduite par Marsile d'Inghen³ et interprétée par Pierre d'Ailly dans le sens le plus nominaliste : l'essence

¹ *Dict. des Sc. Phil.*, au mot d'*Ailly*. — ² In *Sent.*, lib. I, dist. II. Voir *Picardus Thes. Theolog.*, p. 49. — ³ G. Biel, *Sentent.*, lib. I, dist. XXXV, quæst. IV.

divine est une, et les idées sont en nombre ; donc si les idées sont réellement l'essence divine, elles ne sont pas en nombre réellement, au titre de *res*, de choses conceptuelles : 2° « *idea* « non habet nomen quid rei, sed connotatum, nec significat præcise unum, sed supponit pro uno et connotat aliud ; » l'idée n'est qu'un signe connotatif, qui ne signifie pas une chose, mais se prend pour une chose et en désigne une autre : ce qui veut dire que rien dans la nature n'existe universellement, et que l'unité conceptuelle est simplement le nom commun des choses similaires : 3° « *Idea* non sunt ponendæ ut sint rationes cognoscendi ipsas creaturas ab ipsis distinctas, nec ut similitudines divino intellectui representantes ipsas creaturas, nec ut per eas Deus creaturas cognoscat ; » voilà ce qui peut être dit de plus énergique contre la thèse des idées considérées comme autant de sujets conceptuels : les idées ne sont en elles-mêmes cause d'aucune intellection ; mais quand, après avoir vu les choses, on les a conçues telles qu'elles sont, on est dit avoir l'idée de ces choses ; ce qui est expliqué dans la phrase suivante : « Deus non cognoscit per ideas, ut *per* dicit circumstantiam causæ motivæ, vel potentiæ cognitivæ, vel objecti mediæ ; bene ut improprie dicit circumstantiam objecti terminantis ¹ : » l'idée est le terme, non la cause motrice, non l'objet intermédiaire de la connaissance ; telle est la déclaration de Pierre d'Ailly. Toute glose serait ici superflue : aucun nominaliste ne s'est exprimé dans un langage plus sincère, plus dénué de circonlocutions et d'artifices ; aucun n'a poussé si loin la critique de toutes les abstractions réalisées dans les choses, et, hors des choses, dans l'intellect.